
令和７年 12月吉日 
 
関係各位 
 

内閣府男女共同参画局 
男女間暴力対策課  

 

内閣府「性犯罪・性暴力被害者支援のための医療関係者向け研修」 

開催の御案内 

                           
 平素より、性犯罪・性暴力被害者の支援に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 
 さて、内閣府では、性犯罪・性暴力被害者が被害を訴えることを躊躇せずに、安心し

て必要な相談・支援を受けられるよう、「性犯罪・性暴力被害者のためのワンストップ支

援センター」（以下「ワンストップ支援センター」という。）をはじめとした相談体制等

の整備等の取組を行っています。被害者への医療的支援のためには、ワンストップ支援

センターと医療機関等との連携が必要不可欠であるため、厚生労働省医政局とも連携し、

より多くの医療関係者等のみなさまにワンストップ支援センターを知っていただける

よう、リーフレット（別紙２）を作成し周知等を進めてまいりました。 

この度、医療的支援の更なる充実に向けて、医療機関等において性犯罪・性暴力被害

者の診察や支援に関わる又はその可能性のある医療関係者等を対象として、下記のとお

り、支援に必要な知識に関する研修を実施することとなりました。詳細は募集要項（別

紙１）を御参照ください。 

 つきましては、対象となる皆様に、上記研修に御参加いただきますよう、御案内のほ

どよろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 
１ 日  時  令和８年２月５日（木）13:45～16:00 

 
２ 開催方法  オンライン形式 Zoomウェビナー使用 

当日リアルタイム配信 

後日録画配信あり（申込者のみ視聴可・期間限定配信） 

 

３ 内  容 

講義「医療機関が担う性暴力被害者対応の実際 

～基本的な診察から証拠保全・裁判対応まで」 

種部 恭子（女性クリニック We! TOYAMA 代表・産婦人科医） 

質疑応答 

               



４ 申込方法 

参加申込みはウェブ上から受け付けております。募集要項のＵＲＬ又は二次元バ

ーコードより申込フォームにアクセスし、各参加者からお申込みしていただきま

すようお願いいたします（申込期限は令和８年１月 28日（水）正午）。 

 

※御留意事項 

本研修は受講対象を限定しているため、本案内・募集要項及び記載内容を関係者以外

に共有したり、不特定多数の方が閲覧できるＳＮＳやインターネット上へ掲載したり

することは、お控えいただきますようお願いいたします。 

 

以上 

 

 

〔本件に関する照会先〕         

内閣府男女共同参画局男女間暴力対策課 

    担当：西中、八木           

電話：03-6257-1361          

メールアドレス： g.sa.j8t@cao.go.jp  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【本研修に関するお問合せ先】  

令和７年度「性犯罪被害者等支援体制整備のための研修等運営」

事務局 
一般財団法人大阪府男女共同参画推進財団（ドーン財団） 
担当：古川、仁科、麻生 
電話：06-7494-3005（平日 9：15～17：30）  

メールアドレス：ken@dawn-ogef.jp  


